



SBĚRNÉ DVORY ZMĚNA V ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ

Sdělujeme občanům, že v souvislosti se zvětšením sběrného dvora v Tovární ulici a s přípravou nového sběrného dvora v blízkosti zahradnictví provozovaného Technickými službami Strakonice, s. r. o., bude od **1. 1. 2008** v provozu **pouze sběrný dvůr v Tovární ulici**.

Pro připomenutí uvádíme, že zde mohou občané na základě prokázání trvalého pobytu ukládat odpady zdarma.

Jaké odpady mohou občané města Strakonice do sběrného dvora odnést?

1. **Nebezpečný odpad** – obaly od barev a jejich zbytky, obaly od sprejů, činidla, rozpouštědla, kyseliny, pesticidy, zbytky ropných látek, jedy, oleje nepodléhající zpětnému odběru, baterie a akumulátory (autobaterie), olejové filtry, nemrznoucí kapaliny, fotochemikálie...
2. **Objemný odpad** – dřevotřískové desky, nábytek a jeho zbytky (rozebraný nábytek), matrace, koberce, linolea, kočárky...
3. **Kovy** – všechny druhy bez rozdílů
4. **Plasty** – velké kusy, které se nevejdou do žlutých kontejnerů na tříděný odpad ve městě (plastový nábytek, kanystry, fólie...)
5. **Papírové a lepenkové obaly** – velké kusy, které se nevejdou do modrých kontejnerů na tříděný odpad ve městě
6. **Textilní materiály**
7. **Zářivky a úsporné žárovky**
8. **Pneumatiky** – pneumatiky z osobních automobilů
9. **Biologicky rozložitelné odpady** – odpady rostlinného původu ze zahrad.

Na tomto místě bychom čtenáře rádi informovali o problematice elektrozařízení.

Jak nakládat s vysloužilými elektrozařízeními?

Elektrozařízení může obsahovat řadu nebezpečných látek, jako je rtuť, olovo, kadmium či látky poškozující ozonovou vrstvu Země. Proto nesprávně odložené zařízení představuje závažnou zátěž pro životní prostředí. Elektrozařízení je však v průměru ze 47 % tvořeno také z kovových materiálů a z 22 % z plastů, které lze vytěžit.

Proč je důležité odkládat nepotřebná elektrozařízení na místa k tomu určená?

Odložením použitého elektrozařízení na správné místo bude umožněno jeho zapojení do procesu ekologického nakládání, jehož výsled-

kem je řádné zpracování a recyklace. Proto nikdy neodkládejte použité elektrozařízení do popelnice!

Jaké je označení elektrozařízení?

Nová elektrozařízení jsou označena symbolem přeškrtnuté popelnice nebo číslem „08/05“. Toto označení je umístěno buď přímo na výrobku, na obalu, v příbalovém letáku nebo v návodu a symbolizuje, že se jedná o elektrozařízení, které nepatří do komunálního odpadu.

Kde je možné použít elektrozařízení odevzdat?

Občané se mohou zbavit použitého elektrozařízení bezplatně na níže uvedených místech zpětného odběru, přičemž nezáleží na značce ani na místě pořízení výrobku:

- **v prodejně**, ve které lze koupit nová elektrozařízení (spotřebitel může při zakoupení nového elektrozařízení bezplatně odevzdat staré elektrozařízení s podobnými vlastnostmi),
- **ve sběrném dvoře** města Strakonice.

Občané by měli elektrozařízení odevzdávat kompletní, aby bylo možné zajistit jeho ekologické využití a aby se zabránilo úniku nebezpečných látek ohrožujících lidské zdraví a životní prostředí.

Jaká elektrozařízení mohou občané odevzdávat v místě prodeje či ve sběrném dvoře?

1. **Velké domácí spotřebiče** – chladničky, mrazničky, pračky, sporáky, myčky...
2. **Malé domácí spotřebiče** – vysavače, žehličky, topinkovače, fěny, holicí stroje, budíky, váhy, fritovací hrnce, kávovary, rychlovarné konvice...
3. **Zařízení IT a telekomunikační zařízení** – telefony, mobilní telefony, počítače, monitory, tiskárny, kopírovací zařízení, kalkulačky, faxy, záznamníky...
4. **Spotřebitelská zařízení** – televizory, fotoaparáty, videorekordéry, Hi-Fi věže, rozhlasové přijímače, reproduktory...
5. **Osvětlovací zařízení** – zářivky, výbojky, úsporné žárovky, halogenová světla, neonové trubice a ostatní zařízení pro šíření a řízení osvětlení (s výjimkou klasických žárovek)
6. **Elektrické a elektronické nástroje** – vrtačky, pily, kompresory, řezačky, brusky, svářečky, frézky, sekačky...
7. **Hračky a vybavení pro volný čas a sporty** – hračky na elektrický pohon (vláčky, autíčka, roboty...), počítačové hry, videohry, počítače pro sporty, rotopedy...
8. **Lékařské přístroje** – mikroskopy, sterilizátory, elektrické termometry...
9. **Přístroje pro monitorování a kontrolu** – termostaty, detektory, regulátory, poplachové systémy, měřicí přístroje, kontrolní monitory, spínací hodiny, meteorostanice...

Žádná zařízení, která pro svůj provoz potřebují elektrický proud, nesmí skončit v komunálním odpadu. Nevhazujte je tedy do popelnice!

Pro připomenutí uvádíme **otevírací hodiny sběrného dvora:**
Tovární ulice, Strakonice

Po – Pá: 8.00 – 18.00 hod. (v zimním období 8.00 – 17.00 hod.)

So: 7.00 – 17.00 hod. • Ne: 8.00 – 12.00 hod.

Mezi 12.00 – 13.00 hod. je čerpána polední přestávka.



Sběrný dvůr v Tovární ulici.

Foto: Archiv MěÚ

Ing. Radka Frčková a Ing. Lucie Klimešová
odbor životního prostředí MěÚ Strakonice

Prodej, pronájem

● Nabídka bytové jednotky k přímému prodeji

Rada města na svém jednání dne 12. 12. 2007 rozhodla obsadit níže uvedenou bytovou jednotku k přímému prodeji do osobního vlastnictví dle zákona č. 72/1994 Sb., v platném znění, na základě nejvyšší nabídky:

- byt č. 20 o velikosti 1+0 v čp. 1142, sídliště 1. máje, Strakonice o výměře 29,00 m², minimální cenová nabídka: 350.000,- Kč

Bližší informace na tel.: 383 700 330 nebo na úřední desce MěÚ.

Rada města Strakonice

43. jednání rady města dne 14. 11. 2007

Další kroky města k ochraně před povodněmi

Rada města souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na studii proveditelnosti při realizaci stavby Protipovodňová ochrana města Strakonice se společností Hydroprojekt CZ, České Budějovice, za cenu díla 1.725.500,- Kč (včetně DPH). Finanční podíl města Strakonice je stanoven ve výši 30 % z celkové ceny díla, tedy na 517.650,- Kč. Zbýlé finance budou hrazeny Povodím Vltavy, s. p.

Podrobnější informace byly uveřejněny v prosincovém Zpravodaji 2007 na straně 2.

Nájemné z vodohospodářské infrastruktury za rok 2007

Rada města schválila uzavření dodatku ke smlouvě o pronájmu vodohospodářského majetku města Strakonice, kde je stanovena výše nájemného za rok 2007 na celkovou částku 27 milionů Kč.

Z celého objemu nájemného je tvořen vodohospodářský fond, ze kterého jsou hrazeny vodohospodářské opravy v celém městě. Rozsah nutných oprav částku 27 milionů Kč však převyšuje.

Tůň u Hajské projdou regenerací a rozšířením

Rada města souhlasila se spoluprací s Krajským úřadem Jihočeského kraje na akci realizace regenerace a rozšíření přírodní památky Tůň u Hajské a se zadáním veřejné zakázky na výše uvedené prostřednictvím Krajského úřadu Jihočeského kraje.



Tůň u Hajské.

Foto: Archiv MěÚ

Přírodní památka Tůň u Hajské je registrována v seznamu mokřadních biotopů České republiky v kategorii mokřadů lokálního významu. Přírodní památka leží v údolní nivě Otavy u osady Hajská. Lokalita je protáhlého tvaru ve směru západ-východ, cca 1 km dlouhá a nachází se v prostoru mezi pravým břehem Otavy a železniční tratí Strakonice – České Budějovice. Jedná se o plochu dotčenou lidskou činností, jež vznikla v důsledku povrchové těžební činnosti – těžby zlata (tzv. sejpy), které jsou typické pro „zlatoznou“ řeku Otavu. Celá plocha vytváří systém tůň a náspů, kde se střídá mokřadní a suchomilná vegetace na velmi malé ploše. Postupně dochází k zazemňování tůň a zarůstání ploch, které je urychlováno vysokým obsahem dusíku, vápníku a fluoru okolních pozemků. Tento přirozený nevratný proces má za následek v konečném stadiu vymizení biotopů periodických tůň (tůň během roku průběžně vysychají a naopak se plní vodou), dnes již tak vzácných v kulturní krajině. Ochrana těchto biotopů je možná jedine formou opakovaných umělých zásahů, které udrží lokalitu v určitém stupni přirozeného přírodního vývoje. V přírodní památce je zapotřebí provést odtěžení naplavené zeminy. Zásah musí být proveden pouze v zimním období, a to od počátku měsíce prosince do konce února. V lokalitě bude provedena probírka náletů a plocha bude udržována jen s velmi řídkým

výskytem stromové vegetace. Do tůň musí pronikat sluneční světlo, aby bylo zabezpečeno dostatečné prohřátí vody a dostatek světla pro fotosyntézu vodních rostlin.

První etapa bude hrazena z rozpočtu města a je vyčíslena na částku cca 491.168,- Kč. Při ní budou provedeny výše zmíněné úpravy. V druhé etapě dojde k rozšíření tůň. Tyto práce jsou vyčísleny na částku cca 1 milion korun a budou hrazeny Krajským úřadem Jihočeského kraje.

44. jednání rady města dne 21. 11. 2007

Město získalo grant na realizaci II. etapy ochrany města před povodněmi

Rada města souhlasila s uzavřením Smlouvy o poskytnutí grantu v rámci Grantového programu Ochrana před povodněmi, II. výzva pro rok 2007, na projekt s názvem Prvky pasivní protipovodňové ochrany centra města Strakonice – II. etapa, mezi městem Strakonice a Jihočeským krajem. Výše grantu je 587.760,- Kč.

V II. etapě protipovodňové ochrany centra města dojde k osazení mobilních protipovodňových desek z hliníku v podjezdu pod Ellerovou ulicí a k osazení zpětných klapek do mlýnského náhonu pod obchodním centrem Hvězda.

Nový provozní řád sportovního areálu Na Sídlišti

Rada města schválila s platností od 1. 1. 2008 provozní řád sportovního areálu města Strakonice Na Sídlišti včetně úhradového ceníku využití.

Nový sportovní areál Na Sídlišti zahrnuje fotbalové travnaté hřiště, fotbalové hřiště s umělou plochou, atletický ovál, a v roce 2008 i in-line dráhu. Využívat zmíněný areál může veřejnost, jednotlivci, organizované skupiny i školy. Provozní hodiny jsou od pondělí do pátku od 7.00 do 20.00 hodin, v sobotu a v neděli po individuální domluvě s vedoucím provozu Ing. Miroslavem Štefkou na tel.: 602 716 864. U Ing. Štefky je také možné nahlédnout do provozního řádu areálu. Ceník je uveřejněn na internetových stránkách STARZu na adrese: www.starz.cz.

Kamerový systém je doplněn o mobilní kameru

Rada města souhlasila s vyhodnocením výběrového řízení Městský kamerový monitorovací systém – mobilní kamera, kdy nejvýhodnější nabídku podala společnost Elisa Computer, s. r. o., Klatovy, za cenu 113.443,- Kč (včetně DPH).

Mobilní kamera je ve zkušební provozu od začátku prosince 2007. Bude umístována do lokalit, které nejsou pokryty pevnými body kamerového systému, a to hlavně tam, kde bude docházet k opakovanému vandalství nebo k trestnému činu, např. opakovanému cílenému poškození aut na parkovištích ve městě.

Byla zadána další projektová dokumentace

Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na zpracování rámcové projektové dokumentace na realizaci projektu Optická síť města Strakonice a souhlasila se zahájením prací směřujících k položení optické sítě po městě Strakonice firmě Vegacom, a. s., Praha 8 – Dáblice.

Jedná se o výhledový projekt, který vhodným způsobem doplní do provozu uváděnou metropolitní síť. Kapacita sítě současným potřebám organizací města vyhovuje. Síť je možné doplnit ještě o několik dalších přístupových bodů s nižšími nároky na šířku pásma připojení. Do budoucna je ale nutné rozšířit kapacitu pro budoucí aplikace, a to jediným možným řešením – velkokapacitním propojením počítačových sítí za pomoci optických kabelů. Pro město Strakonice to bude znamenat další rozvoj.

45. jednání rady města dne 28. 11. 2007

Nové hračky do mateřských škol

Rada města schválila navýšení příspěvku ve výši 154.000,- Kč pro mateřské školy zřizované městem Strakonice na nákup hraček, a to následovně: MŠ U Parku 16.000,- Kč, MŠ Čtyřlístek 17.000,- Kč, MŠ Lidická 24.000,- Kč, MŠ Holečkova 413 19.000,- Kč, MŠ Spojařů 18.000,- Kč, MŠ Školní 22.000,- Kč, MŠ A. B. Svojsíka 21.000,- Kč, MŠ Šumavská 17.000,- Kč.

ZŠ Dukelská zřizuje koutky pro volný čas žáků

Rada města souhlasila se zakoupením vybavení pro školní družinu při ZŠ Dukelská pro zřízení dětských koutků umožňujících aktivní činnost žáků mimo vyučování v celkové výši 140.000,- Kč.

Postupné dovybavování základních škol

Rada města souhlasila se zakoupením dvou kusů interaktivních tabulí v celkové ceně 213.050,- Kč pro ZŠ F. L. Čelakovského.

Do základních škol zřizovaných městem Strakonice bylo v průběhu roku 2007 zakoupeno celkem devět interaktivních tabulí. Čtyři interaktivní tabule byly pořízeny do ZŠ Dukelská, po dvou pak do ZŠ F. L. Čelakovského a ZŠ a MŠ Povážská a jedna do ZŠ ul. Jiřího z Poděbrad. Záměrem města je zakoupit interaktivní tabule do všech tříd základních škol. Pro finanční náročnost bude k dovybavení docházet postupně. Pomohl i soukromý subjekt, který touto formou podpořil školství ve městě.

Interaktivní tabule kombinuje výhody běžné popisovatelné tabule a velké dotykové obrazovky. Po spuštění se na ploše interaktivní tabule zobrazí obrazovka počítače. Lze ji ovládat rukou, ukazovátkem nebo tužkou, vyhledávat a zobrazovat informace z internetu, promítat videozáznam nebo prezentovat přímo z plochy tabule.

Plné znění usnesení z jednání RM naleznete na MěÚ.

Městský úřad rozšiřuje své služby občanům

Od 1. 1. 2008 bude Městský úřad Strakonice zapojen do projektu Czech POINT (Český podací ověřovací informační národní terminál). Cílem projektu je ulehčit občanovi komunikaci se státem a napomoci mu jednodušeji vyřídit jeho záležitosti.

Od výše uvedeného data budou moci občané získat na odborech MěÚ, a to na Velkém náměstí 2: na stavebním úřadu, na odboru vnitřních věcí – matrice a ve Smetanově ulici 533: na obecním živnostenském úřadu, na odboru vnitřních věcí – evidenci obyvatel ověřené následující výstupy:

- **výpis z obchodního rejstříku:**
úplný výpis, výpis platných údajů k aktuálnímu dni
- **výpis ze živnostenského rejstříku**
- **výpis z rejstříku trestů**
- **výpis z katastru nemovitostí:**
podle čísla listu vlastnictví, podle čísla popisného
podle čísla parcely, částečné výpisy.

Parkoviště u Obvodního oddělení Policie ČR dozná změn

Parkoviště u Obvodního oddělení Policie ČR, které je z větší části využíváno místními občany jako parkovací plocha, projde v následujících dnech změnami. Po povodních v roce 2002 bylo na parkovišti zcela zničeno původní oplocení, a tak zůstala plocha v posledních letech zcela bez údržby.

Ke dni 1. 8. 2004 byla Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, na základě zápisu o změně příslušnosti k hospodaření s majetkem státu, plocha předána k hospodaření Ministerstvu vnitra ČR k zabezpečení provozu Obvodního oddělení Policie ČR ve Strakonici. S užíváním je však spojena i povinnost úklidu plochy a také právní odpovědnost za škody na pozemku vzniklé.

V zájmu bezpečnosti a ochrany zdraví a majetku byla proto přijata nezbytná opatření spočívající v postupném oplocení pozemku a vytýčení dopravního značení k omezení vjezdu a parkování cizích vozidel a vstupu nepovolaných osob. Opatření je v současné době nezbytné pro dodržení všech právních norem, které s provozním režimem plochy souvisí. Jedná se zejména o zamezení dalšího poškození zaparkovaných vozidel, travnatých ploch, parkování odstavených vraků, úniků ropných fragmentů. Dále je potřeba zdůraznit i skutečnost, že plocha je určena jako shromaždiště osob a je také nutné zabezpečit volnou plochu pro požární techniku. Zaparkovaná vozidla v zadním prostoru mnohdy značně omezují průjezd do dvora Obvodního oddělení PČR a FÚ.

Ze strany Okresního ředitelství Policie ČR jsou připravována omezující opatření, která sníží počet parkovacích míst pro veřejnost. Zákazová dopravní značka bude umístěna tak, aby pro potřebu veřejnosti bylo k dispozici v přední části parkoviště alespoň dvacet parkovacích míst. Policie ČR proto s dostatečným časovým předstihem apeluje na občany, aby ve vlastním zájmu počítali s nastávající situací.

Policie ČR, Okresní ředitelství Strakonice



Město Strakonice

Rada města Strakonice vyhlašuje
výběrové řízení na následující pozice:

- ředitel / ředitelka
Šmidingerovy knihovny Strakonice
- ředitel / ředitelka
Městského ústavu sociálních služeb Strakonice

Termín pro podání přihlášek do výběrového řízení: 11. 1. 2008
Bližší informace k výběrovému řízení: www.mu-st.cz

Upozornění pro diváky Strakonické televize



V posledních týdnech roku 2007 připravila Strakonická televize pro své diváky několik novinek. Díky vstřícnosti RTA jižní Čechy (dříve společnost Gimi), která je držitelem licence k regionálnímu vysílání na TV Prima, se počátkem prosince podařilo uzavřít novou dohodu o vysílání zpravodajského bloku ze Strakonicka. Znamená to, že naše zpravodajství teď můžete zhlédnout na TV Prima (40. kanál) každou středu od 17,40 do 17,57 hodin. V době uzávěrky tohoto čísla Zpravodaje měla dohoda omezenou časovou platnost, pevně však věříme, že strakonické zpravodajství na Primě budete moci vidět i v průběhu celého roku 2008. A druhá novinka – zájemci o vysílání Strakonické televize na internetu k němu nyní najdou podstatně přímější cestu než dosud. Stačí, když si do seznamu oblíbených položek přidají adresu www.sttv.cz. Po otevření této internetové stránky zde najdete videosoubory s aktuálním vysíláním STTV, stejně jako zpravodajství v textové podobě doplněné fotografiemi. K dispozici je divákům rovněž videoarchiv s pořady Strakonické televize odvysílanými v letech 2006 a 2007. Zpravodajství STTV můžete nadále sledovat i na oficiálních stránkách města www.strakonice.net pod odkazem Turista.

Strakonická televize pochopitelně stejně jako dosud 24 hodin denně vysílá v kabelové síti společnosti UPC. Naše zpravodajství dále můžete vidět v městském informačním centru, před promítáním v kině Oko a na požádání rovněž ve strakonických prodejnách Elektro Vělnar (dříve Zloch) a Elektro Němcová. Dále DVD a videokazety lze vypůjčit ve Šmidingerově knihovně.

Na závěr mi dovolu, abych jménem Strakonické televize popřál všem našim divákům a příznivcům úspěšný rok 2008.

Robert Malota, šéfredaktor Strakonické televize



Informace pro rodiče budoucích školáků

**Základní škola a Mateřská škola
Strakonice, Povážská 263**

Naše součást Lidická pořádá

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Koná se dne 17. ledna 2008 od 13,30 do 16,00 hodin.

Přijďte si prohlédnout naši školu, seznámit se s budoucími učiteli a obhlédnout práci současných žáků.

Vítány jsou všechny děti, zejména sportovně nadané a děti se zájmem o estetickou a dramatickou výchovu.

Pro každého je přichystán malý dárek.



Město Strakonice

si vás dovoluje pozvat na

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

Uskuteční se 1. ledna 2008 od 18,00 hod.
nad řekou Otavou u strakonického hradu.



Městská policie Strakonice

V ranních hodinách dne 2. 11. bylo na MP Strakonice oznámeno správcem z ubytovny v ulici Povážská, že zde mají problém s opilým mužem. Na místo vyslaná hlídka zjistila, že podnapilý muž má u sebe tři plata od léků, nějaké lahve od vodky a chce spáchat sebevraždu. Na místo byla přivolána RZS.

Srnu, která se zaklínala mezi plot a kůlnu, zachraňovali strážníci dne 2. 11. odpoledne v ulici Radomyšlské. Srna byla „vysvobozena“ a vypuštěna zpět do přírody.

V nočních hodinách dne 3. 11. se neukázný mladík bavil tím, že vysypával odpadkové koše v ulici U Sv. Markéty. Mladík byl po zásluze odměněn blokovou pokutou a nepořádek po sobě uklidil.

Pár minut před půlnocí dne 5. 11. uslyšelo několik obyvatel ulice Erbenovy řinčení skla. Jednalo se o výlohu místní prodejny, ze které vylezl muž a utíkal dále směrem do ulice Krále Jiřího z Poděbrad. Díky včasnému oznámení události na MP Strakonice se strážníkům podařilo o pár minut později tohoto muže dopadnout a omezit ho na osobní svobodě. Poté byla na místo přivolána hlídka OO PČR, která podezřelou osobu a celou záležitost převzala. Poděkování patří oznamovateli, který duchapřítomně zareagoval.

Bez peněz šly „nakupovat“ dvě ženy do obchodu s oděvy na Velkém náměstí dne 6. 11. Prodávačka však zjistila, že zde odcizily zboží, a také viděla, jak utíkají směrem do ulice Podskalské. Na Velkém náměstí se pohyboval i strážník MP, a tak se vydal společně s prodáváčkou hledat obě ženy. Zlodějky právě odjížděly osobním vozidlem z parkoviště v ulici Podskalské, a proto strážník dle svého oprávnění vozidlo zastavil. Událost nebylo možné na místě dořešit, protože strážník není oprávněn k prohlídce osob a vozidla, byla přivolána OO PČR. Ještě před příjezdem hlídky OO PČR však jedné z žen z kapsy kabátu vypadly dámské šaty, které prodávačka označila jako odcizené.

Dne 8. 11. ve večerních hodinách zahlédla hlídka MP muže, který s osobním vozidlem vyjížděl z parkoviště od Kauflandu. Řidič s vozidlem klíčkoval po silnici, a tak hlídka pojala podezření, že muž před jízdou požil alkoholické nápoje. Na místo byla provedena orientační dechová zkouška, při které bylo naměřeno 2,1 promile, proto na místo byla přivolána hlídka OO PČR.

V brzkých ranních hodinách dne 11. 11. bylo oznámeno na linku 156, že u plaveckého stadionu někdo „túruje“ vozidlo a pravděpodobně s tímto vozem do něčeho narazil. Na místo vyslaná hlídka viděla havarované vozidlo a skupinku osob, které odcházely směrem k OD Lidl. Bylo zjištěno, že havarované vozidlo má ještě teplý motor, a tak se jeden ze strážníků vydal směrem za skupinkou osob s dotazem, zda něco neviděly. Tři osoby se daly na útěk směrem do ulice Heydukovy, kde je strážník dostihl. Jeden z mužů tvrdil, že běží za zlodějem, který mu u plaveckého stadionu naboural auto. Údajně tohoto zloděje viděl, jak vylézá z jednoho nabouraného vozidla a z místa utíká. Strážník se zeptal, proč místo útěku celou záležitost neoznámil jim, když přijeli. Muž odpověděl, že ho toto ani nenapadlo. Vzniklo podezření, že si muž celou historku vymyslel a vozidlo naboural někdo z přítomných, proto byla přivolána hlídka OO PČR, která celou událost převzala.

Pár minut po půlnoci dne 13. 11. objevila hlídka MP při kontrole sídliště 1. máje na šikmo zaparkované vozidlo v zákazu zastavení. Bližší kontrolou bylo zjištěno, že u vozidla jsou otevřené přední dveře a pod spínací skříňkou jsou vidět pospojované kabely. Na dveřích u řidiče byly nalezeny stopy po „vyháčkování“. Strážníci pojali podezření z trestného činu, a proto byla na místo přivolána hlídka OO PČR.

Kolem páté hodiny ranní objevila hlídka MP nesprávně zaparkované vozidlo v obytné zóně (mimo vyhrazená místa). V uvedeném automobilu seděli dva muži. Strážníci je vyzvali, aby tito prokázali svou totožnost. Muži u sebe však žádné doklady neměli a komunikace s nimi byla nesrozumitelná. Jeden ze strážníků si všiml, že mezi předním sedadlem řidiče a prahem dveří leží injekční stříkačka. Na místo byla přivolána hlídka OO PČR s podezřením na řízení motorového vozidla pod vlivem návykové a omamné látky.

Dne 18. 11. bylo oznámeno na MP Strakonice, že na parkovišti U Vlka stojí malé dítě, které je nahé a brečí. Oznámení se zakládalo na pravdě. Dítě bylo převezeno na služebnu MP, kde bylo prohlédnuto lékařem a zabalené do deky. Dále strážníci zjistili, že v jednom z domů v ulici Komenského je otevřený byt a uvnitř nikdo není. Ve spolupráci s PČR bylo zjištěno telefonní číslo matky dítěte, která si po chvíli společně s manželem na služebně MP dítě převzala. Celá událost byla předána na sociální odbor MěÚ Strakonice.

Podávání alkoholických nápojů osobám mladším osmnácti let bylo ve třech případech zjištěno dne 19. 11. odpoledne při jedné z pravidelných kontrol restauračních zařízení. Záležitost byla vyřešena blokovou pokutou.

Dne 22. 11. bylo oznámeno na linku 156, že v ulici Heydukově se asi 14 dní zdržuje v dopoledních hodinách na chodbách domů osoba. Hlídka na místě našla dívku, která tímto způsobem „chodila za školu“. O chování dívky byla informována její matka. Poté byla záškolačka hlídkou MP převezena do školy.

Ve večerních hodinách dne 22. 11. oznámila telefonicky zaměstnankyně ČSAD, že při úklidu na WC našla ženu, která se chtěla podřezat a již měla nějaké řezné rány na zápěstí. Přivolání strážníků se snažila ženu uklidnit. Ta při rozhovoru uvedla, že má u sebe léky na deprese, kterými trpí, a potřeboje si tento lék vzít. Po chvíli se strážníkům podařilo ženě nůž odebrat.

Na místo byla přivolána RZS, která ženu ošetřila a poté za asistence MP a PČR převezla do léčebny ve Lnářích.

Hodinu po polední dne 25. 11. bylo oznámeno telefonicky mladým mužem na MP, že mu byl ve vlaku odcizen batoh s notebookem. Muž, který mu batoh odcizil, utíkal směrem k marketu Billa. Po chvíli zahlédl jeden ze strážníků muže odpovídajícího popisu pachatele, jak přechází po přechodu do ulice Ellerovy. Muž na zákonné výzvy nereagoval, před strážníkem se dal na útěk a zároveň odhodil i batoh. Zhruba po dvaceti metrech strážník muže dostihl, omezil ho na osobní svobodě a nasadil mu pouta. Celá záležitost i s pachatelem byla předána OO PČR.

Z ulice Stavbařů dne 28. 11. večer bylo oznámeno, že na chodbě domu je hádka a je slyšet řinčení skla. Na místo vyslaná hlídka zjistila, že jsou v domě rozbíté vnitřní dveře ve vestibulu a ve třetím patře leží dívka s poraněnou rukou a je zřejmě v bezvědomí. Na místo byla okamžitě přivolána RZS. Ještě před příjezdem RZS se strážníkovi podařilo přivést zraněnou ženu k vědomí. Dále bylo zjištěno, že žena a její přítel doma popíjeli alkoholické nápoje, přičemž došlo k hádce, žena odešla z bytu na společnou chodbu domu a do všeho mlátila, rozbila skleněné výplně dveří a u toho se sama zranila. Žena byla odvezena RZS, události si dále řešila PČR.

Dne 30. 11. bylo oznámeno na linku 156 ostrahou z ČZ, že jim po objektu pobíhá polonahý muž. Strážníci muže zjistili ve výtahu v prvním patře, odkud proti nim vyrazil a snažil se je odlačit. Muž byl nahý, od krve a neustále kladl velký odpor, a proto byly proti němu použity donucovací prostředky a nasazena pouta. Na místo byla přivolána RZS, která muži aplikovala injekci na uklidnění, poté byl za asistence MP převezen do psychiatrické léčebny do Lnář.

Všem občanům Strakonice přejeme úspěšný a klidný rok 2008.

Jana Janoutová, manažerka prevence kriminality MP Strakonice



JIHOČESKÁ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA OBLASTNÍ KANCELÁŘ STRAKONICE

vás zve na semináře

● NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ V ROCE 2008

Přednáší: **Ing. Jindřich Rozkopal**, vedoucí odboru metodiky a řízení, Česká správa sociálního zabezpečení KSSZ pro Jihočeský kraj

Termín: **11. leden 2008, 9.00 hod.** (prezence od 8.30 hod.)

Místo konání: Zasedací místnost FÚ Strakonice, Na Ohradě 1067

● MZDOVÉ ÚČETNICTVÍ V ROCE 2008

Přednáší: **Ing. Jana Rohlíková**, vedoucí oddělení daně z příjmů fyzických osob, Finanční ředitelství ČB

Termín: **25. leden 2008, 9.00 hod.** (prezence od 8.30 hod.)

Místo konání: Zasedací místnost FÚ Strakonice, Na Ohradě 1067

Informace a přihlášky na tel./fax: 383 323 079 nebo malinova@jhk.cz.

Další informace a přihlášky na semináře je možné si stáhnout také na webových stránkách www.jhk.cz.

PLAVÁNÍ PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

Sdružení zdravotně postižených ve Strakonici informuje o plavání zdravotně postižených v 1. pololetí 2008. Začíná se v pondělí 14. ledna 2008. Plavání bude probíhat vždy od 13.30 do 14.30 hod. Permanentky se budou vydávat na plaveckém stadionu 14. ledna 2008 a 21. ledna 2008 od 12.45 do 13.30 hod. u paní Kohelové.



Střední škola řemesel a služeb Strakonice

Zvolenská 934, Strakonice • Tel.: 383 322 165

E-mail: skola.strakonice@seznam.cz

STUDIUM VE ČTYŘLETÉM OBORU

(maturita, popř. i výuční list v oboru obráběč kovů)

• Mechanik seřizovač

STUDIUM VE TŘÍLETÝCH OBORECH

(maturita, popř. i výuční list v oboru obráběč kovů)

Obráběč kovů • Nástrojař • Zámečník

Klempíř – strojírenská výroba • Automechanik

Elektrikář – slaboproud, silnoproud

Zedník + osvětlení pro práce se sádkrokatem

Kuchař – kuchařka • Čišík – servírka

Kadeřník – kadeřnice • Aranžér – aranžérka

Absolventi výše uvedených tříletých učebních oborů mohou pokračovat v nástavbovém studiu a získat maturitu.

Práce ve zdravotnických a sociálních zařízeních

– pečovatelské práce (pro žáky ze speciálních škol)

Podmínkou přijetí ke studiu je ukončení povinné školní docházky.

Informace získáte na adrese <http://www.ssrstrakonice.cz>



Program na leden 2008

Pátek 4. ledna

MATURITNÍ PLES VOŠ a SPŠ Strakonice – 4. OT a. 4. SP-B

Dům kultury – 20.00 hod.

Neděle 6. ledna

V. Novák: O VODNÍKOVÍ SLZÍNKOVÍ

Pohádka LS Radost. Dům kultury – 14.30 a 16.30 hod.

Pátek 11. ledna

MATURITNÍ PLES EUROŠKOLA Strakonice – 4. A, D

Dům kultury – 20.00 hod.

Čtvrtek 17. ledna

VEČERY NEJEN PRO ŽENY – RABŠTEJNSKÁ APATYKA

Názor na lidové léčitelství v podání lékaře a léčitele ve spolupráci s Rabštejskou apatykou, která se zabývá výrobou a distribucí doplňků stravy (extrakty z bylin a pupenů) a výrobou bylinných gelů a mazání.

Dům kultury – 19.30 hod.

Pátek 18. ledna

REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA

Večerem provází Orchestr Václava Hybše a jeho sólisté.

Moderuje Viktor Janč.

V programu vystoupí: host večera Daniela Šinkorová, kouzelník Grino, taneční formace DANZA Brno, strakonické mažoretky Otavanky. V baru: Casino – ruleta, Black Jack, Disko Karla Pekárka. Ohňostroj. Bohatá tombola

Dům kultury – 20.00 hod.

Neděle 20. ledna

Z. Schromanz: ZAČAROVANÝ LES

Pohádka LS Radost.

Dům kultury – 14.30 a 16.30 hod.

Neděle 20. ledna

NEDELNÍ ODPOLEDNE S PÍSNÍČKOU

K poslechu i tanci hraje Jan Vondrášek.

Zábavné odpoledne nejen pro dříve narozené. Dům kultury – 15.00 hod.

Středa 23. ledna

Divadelní předplatné – Divadelní společnost Háta

Noel Coward: ROZMARNÝ DUCH

Líbezná anglická duchařská komedie o tom, že není radno zahrávat si s okultními vědami, zvlášť když hlavní médium je poněkud potrhle povahy. Pak se lehce může stát, že seriózní muž zažívá rodinné propletence, s nimiž si neví rady. Příběh Charlese Condomina obletěl úspěšně doslova celý svět a potěšil miliony diváků. Hrají: Mahulena Bočanová/Adéla Gondíková, Ludmila Molí-

nová/Hana Talpová, Marcela Nohýnková/Jana Šulcová, Zbyšek Pantůček/Petr Pospíchal, Lucie Zedníčková/Jana Zenáhlíková, Ivana Andrllová/Olga Želenská, Marcel Vašínska. Režie: Milan Schejbal. Dům kultury – 19.30 hod.

Pátek 25. ledna

KONCERT EYV HENYCHOVÉ

Zpěvačka, kytaristka, skladatelka i textařka v jedné osobě, která dokáže zasáhnout srdce lidí všech generací. Její písně jsou osobní výpovědi člověka, který umí nahlédnout hluboko pod povrch skutečnosti všedního života.

Kino U Mravenčí skály – 20.00 hod.

Pátek 25. ledna

MATURITNÍ PLES VOŠ a SPŠ Strakonice – 4. SP-A

Dům kultury – 20.00 hod.

Sobota 26. ledna

MATURITNÍ PLES Střední škola řemesel a služeb Strakonice – 4. MS

Dům kultury – 20.00 hod.

Neděle 27. ledna

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL spojený s diskotékou a soutěží

Dům kultury – 14.00 hod.

Pondělí 28. ledna

CO JINDE NEUSLYŠÍTE

Nová jevištní talk show Jana KRAUSE a Evy HOLUBOVÉ. Oba umělci jsou proslulí jako výborní vypravěči. Jejich osobitě vyprávění je plné historek z jevišť či natáčení a vzpomínek na kolegy, kteří lemují úspěšné kariéry obou populárních protagonistů. Do programu mohou vstoupit také sami diváci, a to prostřednictvím svých dotazů. Každý pořad je originálem, jenž se nikdy nebude opakovat.

Dům kultury – 19.30 hod.

31. ledna

KPH – OPERETA – MUZIKÁL

Pořad věnovaný milovníkům „vázné i nevázné hudby“. Celý pořad je složen ze světově známých hudebních muzikálových a operetních slágrů v podání členů Operního souboru Národního divadla v Praze.

V programu zazní melodie: CH. Chaplin – Světla ramp

B. Lane – Divotvorný hrnc – Tam za tou horou

G. Bécaud – Země odkud přicházím

F. Lehár – My fair Lady – Já se dnes odpoledne žením

A. L. Webber – Fantom opery a mnohé další.

Dům kultury – 19.30 hod.



Chcete také vědět,
kolik vám půjčíme?

Bez ručitele
i 300 000 Kč

Informujte se v naší pobočce.

www.csob.cz

ČSOB Půjčka na cokoliv

Infolinka 800 300 300

Strakonice, Lidická 514
Karel Šmrha, DiS.,
tel.: 383 361 221

Strakonice, Palackého nám. 106
Marie Táborová,
tel.: 383 411 114

Na únor 2008 připravujeme:

Pátek 1. února

Maturitní ples Gymnázium Strakonice 4. B

Pondělí 4. února

Divadelní předplatné – HRDÝ BUDŽES

Pátek 8. února

Maturitní ples Gymnázium Strakonice

Sobota 9. února

Reprezentační ples DURA AUTOMOTIVE CZ, k.s.

Čtvrtek 14. února

Valentýnské TAKKO FASHION – Dětská módní přehlídka

Pátek 15. února

REPREZENTAČNÍ PLES ČZ a.s.

Sobota 16. února

Maturitní ples Gymnázium Strakonice 4. A

Úterý 19. února

KONCERT VĚRY ŠPINAROVÉ

Čtvrtek 21. února

KONCERT AG FLEK

Pátek 22. února

Maturitní ples VOŠ a SPŠ Strakonice 4.TL

Sobota 23. února

Maturitní ples SPŠ a VOŠ Volyně

Pondělí 25. února

KPH – THOMAS ORCHESTRA – Geniální Mozart

Pátek 29. února

Maturitní ples Gymnázium Strakonice 4. C

KINO OKO STRAKONICE

Úterý 1. – čtvrtek 3. ledna **POZOR! 17.30 a 20.00 hod.,** **čt pouze od 20.00 hod.**
USA, komedie, titulky, 114 doporučená přístupnost: od 15 let

SUPER BAD vstupné: 70,- Kč

Superbad je příběhem dvou dospívajících chlapců, které čeká maturita. Jsou na sobě obrovským způsobem závislí, ale teď by měl každý z nich jít na jinou vysokou školu a čeká je odloučení.

Režie: Greg Mottola

Hrají: Jonah Hill, Michael Cera, Christopher Mintz-Plasse, Bill Hader ad. Falcon

Čtvrtek 3. – neděle 6. ledna **POZOR! pouze od 17.30 hod.**

USA, dobrodružný/rodinný/fantasy/thriller, dabing, 120 doporučená přístupnost: všem

ZLATÝ KOMPAS vstupné: 70,- Kč

Jedenáctiletá Lyra žije v Anglii 19. století, kde se zastavil čas a vládne zde přísná církev. Každý člověk zde navíc má svého duševního soupevníka ve formě zvířete-daemona.

Lyra musí zjistit, proč všechny děti mizí u severního pólu, a přitom porazit zlou čarodějnici s tváří Nicole Kidman...

Režie: Chris Weitz

Hrají: Nicole Kidman, Daniel Craig, Dakota Blue Richards, Eva Green ad. Warner Bros

Sobota 5. ledna **POZOR! pouze od 15.30 hod.**

ČR, pásmo pohádek pro nejmenší, 63 doporučená přístupnost: všem

MIKEŠ O VÁNOCÍCH vstupné 30,- Kč

Jak jedli vtípnou kaši, Krtek a sněhulák, Babička vypráví pohádku, Mikeš – Jak zachránil Boše, Lyšajův sen, Půlnoční příhoda, O Kanafáskovi – Narozeniny, O Kanafáskovi – Jak zachránil bráchu. KFP

Pátek 4. – neděle 6. ledna **POZOR! pouze od 20.00 hod.**

USA, válečný/drama/psychologický, titulky, 92 doporučená přístupnost: od 12 let

HRDINOVÉ A ZBABĚLCI vstupné: 65,- Kč

Kdo nese vinu za mučení vězňů a další excesy, když válka nemá svůj politický smysl a je jen strojem na zabíjení? A co je v dnešní době smyslem války?

Režie: Robert Redford

Hrají: Robert Redford, Meryl Streep, Tom Cruise, Peter Berg, Michael Peña ad. Bontonfilm

Pondělí 7. – úterý 8. ledna **od 17.30 a 20.00 hod.**

USA, akční/sci-fi/horor/thriller, titulky, 90 doporučená přístupnost: od 15 let

RESIDENT EVIL: ZÁNIK vstupné: 70,- Kč

Nastal konec světa. Pokusný T-virus, vyrobený společností Umbrella, byl vypuštěn do světa a proměnil jeho obyvatelstvo v hordu potácejících se zombie, které mají v oblibě maso.

Režie: Russell Mulcahy

Hrají: Milla Jovovich, Oded Fehr, Ali Larten, Isis Glen ad. Falcon

Středa 9. – neděle 13. ledna **POZOR! od 17.30 a 20.00 hod.,**

ČR, tragikomédie, 97 **pá – ne pouze od 20.00 hod.**

VÁCLAV doporučená přístupnost: všem

Václav je vesnický outsider, který ve svých 40 letech vstupné: 65,- Kč

žije s maminkou pod jednou střechou. Přestože je Václav vnímán jako místní šašek, hlupák a problematický nezvladatelný kluk, my v něm (spolu s maminkou) uvidíme citlivého, vnímavého dobráka s klukovskou duší a hlavou plnou milých lumpáren.

Režie: Jiří Vejdělek

Hrají: Ivan Trojan, Jiří Lábus, Emília Vášáryová, Jan Budař, Zuzana Kronerová, Petra Špalková, Martin Pechlát, Soňa Norisová SPI

Pátek 11. – neděle 13. ledna **POZOR! pouze od 17.30 hod., so 15.30 a 17.30 hod.**

USA, animovaný/rodinný/komedie, dabing 74 doporučená přístupnost: všem

PAN VČELKA vstupné: 70,- Kč

Včela vždy v čele!

Režie: Steve Hickner, Simon J. Smith Bontonfilm

Pondělí 14. – středa 16. ledna **od 17.30 a 20.00 hod.**

V. Británie, historický/drama, titulky, 114 doporučená přístupnost: od 12 let

KRÁLOVNA ALŽBĚTA: ZLATÝ VĚK vstupné: 65,- Kč

Žena. Bojovnice. Královna...

Režie: Shekhar Kapur

Hrají: Cate Blanchett, Clive Owen, Jeremy Barker, Coral Beed, Morne Botes ad. Bontonfilm

Středa 16. ledna **POZOR! pouze od 9.30 hod.**

ČR, pohádkový příběh, 116 představení pro seniory a hendikepované

STRAKONICKÝ DUDÁK vstupné 30,- Kč

Pohádkový příběh o dudákově, který hledal slávu a bohatství ve světě, ale právě štěstí našel až doma.

Režie: Karel Steklý

Hrají: Josef Mixa, Ladislav Pešek, Jana Ebertová, Jaroslav Průcha, Marie Tomášová, Rudolf Hrušínský ad. Národní filmový archiv

Čtvrtek 17. – pátek 18. ledna **od 17.30 a 20.00 hod.**

Francie, válečný/drama, titulky, 111 doporučená přístupnost: všem

MEZI NEPŘÁTELI vstupné 75,- Kč

Film Mezi nepřáteli je založen na historických faktech a předkládá dobový pohled na válku.

Odkrývá přeměnu vojáků v týrané vězně a spojenců v nepřátele.

Režie: Florent-Emilio Siri

Hrají: Benoit Magime, Albert Dupontel, Aurélien Recoing, Marc Barbé ad. Bioscop

Sobota 19. ledna

ČR, pásmo pohádek pro nejmenší, 67

KRTEK A HODINY

Jak jedli vtípnou kaši, Masožravá Julie, Krtek a hodiny,

Modrý pondělek, Krtek a živýkačka

KFP

Sobota 19. – neděle 20. ledna

USA, love story, titulky, 105

od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 12 let

KOŘENÍ ŽIVOTA vstupné 70,- Kč

Recept na štěstí v žádné kuchaře nenajdete.

Režie: Scott Hicks

Hrají: Catherine Zeta-Jones, Aaron Eckhart, Abigail Breslin, Patricia Clarkson ad. Warner Bros

Pondělí 21. – středa 23. ledna

od 17.30 a 20.00 hod. USA, horor/thriller/krimi/mysteriózní, titulky, 108 doporučená přístupnost: od 18 let

SAW IV vstupné: 65,- Kč

Saw 4 je další z povedených pokračování tohoto filmu

a dá se říct, že z každým dalším dílem brutálnější...

Režie: Darren Lynn Bousman

Hrají: Tobin Bell, Lyriq Bent, Costas Mandylor, Scott Patterson, Agnus Macfayden ad. HCE + 35 mm

Čtvrtek 24. – středa 30. ledna **POZOR! pouze od 17.30, so – ne 15.30 hod.**

USA, komedie/rodinný/drama/fantazie, dabing, 94 doporučená přístupnost: všem

ŘÍŠE HRAČEK vstupné 75,- Kč

Vítejte v nejmagičtějším a nejbáječnějším místě na světě – v Říši hraček Pana Magoria. Musíte ale přistoupit na jistá pravidla hry a věřit všemu, co vidíte.

Režie: Zach Helm

Hrají: Jason Bateman, Dustin Hoffman, Natalie Portman ad. Bioscop

Čtvrtek 24. – neděle 27. ledna **POZOR! čt – pá pouze od 20.00 hod.,**

ČR, komedie, 95 **so – ne 17.30 a 20.00 hod.**

CHYŤTE DOKTORA! doporučená přístupnost: všem

Komedie o lásce a jejích následcích.

Režie: Martin Dolenský

Hrají: Michal Malátný, Tatiana Vilhelmová, Iva Janžurová, Vladimír Javorský, Luděk Sobota, Zuzana Stivínová, Kryštof Hádek ad. Warner Bros

Pondělí 28. – úterý 29. ledna **POZOR! pouze od 20.00 hod.**

USA, thriller/drama, titulky, 105 doporučená přístupnost: od 15 let

DISTURBIA vstupné 65,- Kč

Každý vrah je něčí soused.

Režie: D. J. Caruso

Hrají: Shia LaBeouf, Sarah Roemer, Carrie-Anne Moss, David Morse ad. Bontonfilm

Středa 30. ledna **POZOR! pouze od 9.30 hod.**

ČR, komedie, 80 promítání pro seniory a hendikepované

HAŠKOVY POVÍDKY

ZE STARÉHO MOCNÁŘSTVÍ vstupné 30,- Kč

Býval svět jako květ

Režie: Miroslav Hubáček

Hrají: František Smolík, Růžena Šlemrová, Jaroslav Vojta, Jan Pivec, Josef Kemr, Jiřina Šejbalová, Zdeňka Baldová, Jaroslav Marvan ad. Národní filmový archiv

Středa 30. ledna **od 17.30 a 20.00 hod.**

ČR, teenager/road movie/komedie, 90 doporučená přístupnost: od 12 let

CRASH ROAD vstupné 75,- Kč

Komedie o lásce, naději a boji s osudem.

Režie: Kryštof Hanzlík

Hrají: Agáta Hanychová, Pavla Tomicová, Bohdan Tůma, Kryštof Hádek, Miroslav Táborský Warner Bros

Čtvrtek 31. ledna **od 17.30 a 20.00 hod.**

USA, drama/komedie, titulky, 126 doporučená přístupnost: od 12 let

P.S. MILUJI TĚ vstupné: 65,- Kč

Mladá vdova objeví deset dopisů, které jí zanechal manžel.

Mají ji pomoci překonat bolest a začít nový život...

Režie: Richard LaGravenese

Hrají: Hilary Swank, Gerard Butler, James Marsters, Lisa Kudrow ad. SPI

KINO U MRAVENČÍ SKÁLY

Pondělí 14. ledna **20.00 hod.**

Norsko, černá komedie, titulky, 79 doporučená přístupnost: od 12 let

KURS NEGATIVNÍHO MYŠLENÍ vstupné: 70,- a 40,- Kč

Všechno, co potřebujete vědět o přezítí. Vítejte v klubu!

Režie: Bard Breien

Hrají: Fridtjov Saheim, Kjersti Holmen, Henrik Mestad ad. Cinemart

Pondělí 28. ledna **20.00 hod.**

Francie/USA, drama/komedie, černobílý animovaný, titulky, 85

PERSEPOLIS doporučená přístupnost: všem

Autobiografický příběh s lehkostí popisuje její krušné dětství vstupné 65,- a 40,- Kč

a dospívání v Íránu za dob islámské revoluce, války s Irákem

a následného režimu.

Režie: Vincent Paronnaud, Marjane Satrapi Artcam

Změna programu vyhrazena.

AKCE V LEDNU 2008

9. ledna

- **Výstava obrazů Zuzany Zárubové, Praha.** Výstava potrvá do 4. 2. 2008. Vernisáž proběhne 8. 1. 2008 v 17 hod., ŠK, vstupní hala.

15. ledna

- **Základy internetu,** úvod do světa internetu pro začátečníky, zdarma, ŠK, oddělení pro dospělé, 15 hod.

17. ledna

- **Hudební večer Písníkáři na hradě** – Jiří Smrž, Sylvie Kroblová, Caine. Pořádá Společnost za práva zrcadel a Prácheňské, o. s., ŠK, společenský sál, 19 hod.

23. ledna

- **Večer s Miroslavem Moravcem To nejlepší z Fulghuma,** ale i povídání o životě a divadle, ŠK, společenský sál, 18 hod.

Do roku 2008 přeje knihovna všem svým návštěvníkům a příznivcům úspěšný rok, mnoho spokojenosti, radosti a pohody.

ŠK a ČSOP zvou dospělé i děti:

- v sobotu 12. 1. **na přírodovědnou procházku.** Sraz je v 9.00 hod. před nádražím ČD ve Strakonících, v 9.08 hod. jede vlak do Radomyšle. Odtud se jde pěšky přes Domanice a kolem Řepických rybníků.
- v úterý 15. 1. (nebo případně v úterý 22. 1. – bude upřesněno) **na přednášku s promítáním Zkušenosti s pozorováním ptactva na Březnicku.** Přednáší Roman Muláček, člen České společnosti ornitologické. Koná se od 17.00 hodin v budově strakonického gymnázia.
- v sobotu 19. 1. **na přírodovědný výlet s panem Františkem Langmajerem.** Sraz v 8.45 hod. před strakonickým nádražím ČD. V 8.52 hod. jede vlak do Horažďovic (s přesedáním v Horažďovicích předměstí). Po dohodě s účastníky a podle počasí se půjde na zajímavá místa ve městě a okolí (např. na Prácheň, do městského parku, ke studánce a kapli u svatě Anny...). Zpět jede vlak z Horažďovic (opět s přesedáním) např. ve 14.35 nebo v 16.36 hod. Jízdenky a jídlo si zajistí každý podle svého.

Bližší informace k akcím ŠK a ČSOP v pobožce ŠK v Husově ulici (otevřeno PO a ČT 13 – 18, ST 8 – 12) a na www.csop-strakonice.net.

Webové stránky a Biblioweb

Stále větší množství lidí si zvyká hledat na internetu potřebné informace o firmách a institucích, s kterými přichází do styku. Mít alespoň jednoduché informační webové stránky je dnes naprostý standard a u složitějších organizací čekáme i něco navíc. WWW stránky Šmidingerovy knihovny najdete na internetové adrese www.knih-st.cz a kromě základních informací o otevírací době, jednotlivých odděleních knihovny, pozvánek na aktuální kulturní akce tam najdete také vždy aktuální knižní novinky, které pro vás knihovna právě zakoupila. Adresář neziskových organizací regionu a především on-line katalog. Prostřednictvím on-line katalogu je celá databáze knihovny propojena s internetovými stránkami a vy tak máte možnost vyhledávat knihy, periodika, hudební nosiče, naučné CD-ROMy a vůbec všechno, co v knihovně máme, z pohodlí svého domova nebo kanceláře. U každého vyhledaného dokumentu ihned vidíte, zda je k dispozici, nebo je momentálně vypůjčen, a v tom případě si jej můžete kliknutím okamžitě rezervovat. Pokud jste v knihovně nahlásili adresu své e-mailové schránky, nemusíte se dál o nic starat a jen klidně vše vyčkávejte, až se v ní objeví zpráva, že dokument je pro vás v knihovně připraven. Na webu knihovny máte také možnost vstoupit na svůj účet v knihovně, podívat se na dokumenty, které máte právě půjčené, zkontrolovat si stav svých rezervací a dobu, do kdy máte výpůjčky vrátit. Pokud nemáte ještě vše přečteno a potřebovali byste výpůjčky ještě na nějakou dobu prodloužit, stačí jen poslat e-mail na příslušné oddělení knihovny a je to. Všechno šetří váš čas i peníze za zbytečné upomínky. Šmidingerova knihovna myslí i na přibývajících uživatelů internetu s postižením zraku, kteří využívají počítač se speciálním softwarem a hlasovým výstupem. Pro ně je připravena tzv. blind friendly verze stránek, která je vytvořena tak, aby jim co nejvíce usnadnila nelehkou práci s internetem. Již několik let probíhá u knihoven celostátní soutěž o nejlepší webové stránky. V letošním roce byly stránky Šmidingerovy knihovny vyhodnoceny jako velmi dobré a obsadily 3. místo v soutěži Biblioweb v kategorii měst do 25 tisíc obyvatel.

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA
STRAKONICE

Literární a výtvarná soutěž o cenu

prof. Antonína Voráčka

byla vyhlášena Šmidingerovou knihovnou
a městem Strakonice v roce 2007 už jako její 6. ročník.

Je určena studentům středních škol České republiky. Vzhledem k tomu, že byl projeven velký zájem o soutěž z řad dospělých, byla soutěž o tuto kategorii rozšířena. Tématem je vztah k domovu, méně známé tváře života, očekávání, co mi v životě chybí, nové pohledy na problémy a málo frekventovaná témata.

Celá soutěž se uskutečnila v těchto kategoriích:

básnická tvorba • próza • naučné pojednání • ilustrace, plakát.

Uzávěrka soutěže byla 15. 10. 2007. Členové poroty během měsíce října a listopadu 2007 zhodnotili zasláné příspěvky podle tematické a formální úrovně, jejich styl a myšlenkový přínos. Byly hodnoceny anonymně.

V roce 2007 do soutěže přispělo:

poezie: 48 autorů (převážně soubory básní)

próza: 49 autorů (65 příspěvků)

naučné pojednání: 1 příspěvek • výtvarná část: 51 autorů (54 prací)

Příspěvky se sešly z celé republiky. Nelze vyjmenovat všechny, proto jen – studenti se přihlásili ze 31 škol ve 27 místech, dospělí pak z 28 míst. Nejstarší účastník – Jindřiška Dvořáková, r. 1916, Lnáře.

Dne 13. 12. 2007 byly ve Šmidingerově knihovně slavnostně vyhlášeny výsledky soutěže. Vyhlášení bylo doplněno kulturním programem, besedou s přítomnými autory a Ing. Pavlem Pavlem (včetně promítání). Výtvarné práce si můžete do 7. 1. 2008 prohlédnout na výstavě ve vstupní hale ŠK.

A výherci?

Próza – studenti:

1. místo: Hana Řezáčová – Gymnázium Strakonice • 2. místo: Barbora Keřková – Gymnázium Nad Alejí Praha • 3. místo: Tereza Holanová – Gymnázium Moravská Třebová

Próza – dospělí:

1. místo: Tereza Hejdová – Nové Strašecí • 2. místo: Petra Štarková – Brno a Lubomír Mikisek – Plzeň

Poezie – studenti:

1. místo: nebylo obsazeno • 2. místo: Jolana Ševčíková – Gymnázium Rájec-Jestřebí • 3. místo: Ondřej Novotný – Gymnázium Matyáše Lercha Brno

Poezie – dospělí:

1. místo: Ondřej Hanus – Slabčice – Nemějice • 2. místo: Jan Těsnohlídek ml. – Krucemburk • 3. místo: Magdaléna Pokorná – Nové Strašecí

Naučné pojednání nebylo hodnoceno.

Výtvarná část

1. místo: Martin Engelmann – Střední škola stavební Třebíč a Hana Kovářová – Střední škola stavební Třebíč
3. místo: Martina Rezníková – Gymnázium Strakonice
Ocenění: Iveta Polcarová – Gymnázium Matyáše Lercha Brno, Andrea Komínková – Střední škola stavební Třebíč a Petr Tvarůžek – Střední škola stavební Třebíč

Příspěvky posuzovali:

próza: Hanka Hosnedlová, Věra Nosková, Helena Brejchová

poezie: Jiří Staněk, Pharm.Dr., Josef Hrubý, Petr Kalaš

Členové porot jsou publikující autoři poezie, prózy a knih populárně naučných.

výtvarná část: Jiří Kubelka, akademický malíř,

Jan Olejník, Mgr., malíř a ilustrátor, Milan Kos, výtvarný pracovník

A co řekli odborníci?

O osobitěm literárním stylu se dá hovořit jen u několika málo prací. Je zajímavé, že mladí lidé hodně píšou o smrti, o ztrátách, o bolesti, o černých stránkách života, s čímž vesměs nemají ani osobní zkušenost, ale připadá jim to hluboké a hodně pozornosti. Hledají negace a berou se smrtelně vážně, chybí humor, optimismus, legrace... Ale i to je pro mládež typické...

Většinou je pozornost upřena na sledování rozvíjené myšlenky, méně už je věnována stylu, literární formě vyjádření anebo gramatické stránce příspěvku.

Hanka Hosnedlová

Zatímco z loňska si vybavuji alespoň v rámcových obrysech, byt ne detailně, některé z básní a vzpomínám si, jak těžké bylo rozhodnout o pořadí, a říkám si, zda ti nejtalentovanější v psaní pokračují, jak se vyvíjejí a zda se na ně dostalo i „publikačního štěstí“, a myslím si, že mnozí by si ho zasloužili, příspěvky pro letošek ve svém celku žádné srovnatelné autory a natolik výrazná díla nenabízejí.

Jiří Staněk

Všem oceněným blahopřejeme, ostatním děkujeme za to, že se soutěže zúčastnili, a doufáme, že příští rok se sejdem opět a alespoň ve stejném počtu.

Z nejlépe ohodnocených a zajímavých příspěvků byl vydán sborník, který dostali všichni účastníci, zainteresované školy a literárně zaměřené časopisy a instituce. K dispozici je i v ŠK. Zájemci si mohou najít sborník i na internetových stránkách knihovny.

Publikace byla vytištěna za finančního přispění a v rámci grantové politiky města Strakonice a Ministerstva kultury ČR.

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
V STRAKONICÍCH

Stálé sbírky muzea a strakonický hrad s věží Rumpál budou
do 29. dubna 2008 pro veřejnost uzavřeny.

Slavnostní zahájení muzejní a výstavní sezony proběhne
29. dubna 2008.

Muzeum středního Pootaví v Strakonících se s přáním úspěšného
roku 2008 těší na sledání v nové sezoně.

Kontaktní adresa: Muzeum středního Pootaví Strakonice,
Zámek 1, 386 01 Strakonice, tel.: 383 321 537, fax: 383 333 391,
e-mail: muzeum@strakonice.cz, <http://www.muzeum.strakonice.cz>



STARZ STRAKONICE

Vážení návštěvníci našich zařízení. Vzhledem ke zkrácenému termínu odevzdání lednového čísla 2008 nebylo možné do tohoto programu zanést všechny výjimky a změny provozních hodin. Proto prosím sledujte aktuální rozpisy na internetu (www.starz.cz) nebo v novinách (Strakonický deník, Jihočeský kurýr), případně volejte na infolinku (383 324 209, 383 321 792). Děkujeme za pochopení a těšíme se na vaši návštěvu.

Martin Walter, vedoucí provozu plaveckého stadionu

PROVOZ PLAVECKÉHO STADIONU V LEDNU 2008

Krytý bazén:

PO	6.00 – 8.00 (kondiční plavání)	15.30 – 19.00x		
ÚT				20.00 – 22.00
ST	6.00 – 7.00 (kondiční plavání)	12.00 – 13.00*	13.00 – 14.00 ^o x	13.00 – 18.00 (13.00 – 14.00x, 16.00 – 17.00x)
ČT		13.30 – 16.30 (lichý týden)	14.30 – 16.30 (sudý týden)	20.00 – 22.00
PÁ	6.00 – 8.00 (7.00 – 8.00x) (kondiční plavání)	12.30 – 22.00 (15.30 – 19.00x)		
SO		13.00 – 20.00		
NE		13.00 – 20.00		

KURZY PRO NEPLAVCE

Pondělí, Čtvrtek:
15.30 – 16.30 hod. – pro děti od 5 let

Vysvětlivky: x – polovina bazénu, ^o – plavání pro těhotné, * – plavání pro důchodce

Aktuální program v pátečních Listech Strakonicka, na infolince 383 324 209 nebo na webu: www.starz.cz.

Změna programu vyhrazena!

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ

ÚT 1. 1. 2008

14.00 – 15.00:
rodiče + děti do 10 let
15.30 – 16.30:
společně

ÚT 8., 15., 22, 29. 1. 2008

16.00 – 17.00:
rodiče + děti do 10 let
17.30 – 18.30:
společně

SAUNA

PO	zavřeno
ÚT	10.00 – 22.00 ženy
ST	10.00 – 22.00 muži
ČT	10.00 – 22.00 společná
PÁ	10.00 – 22.00 ženy
SO	10.00 – 17.00 muži
NE	zavřeno

VÝJIMKY:

SAUNA

ÚT 1. 1. 2008
zavřeno

FITNESS

(na plaveckém stadionu)

ÚT 1. 1. 2008
zavřeno

PLAVECKÝ STADION

ÚT 1. 1. 2008
zavřeno

FITNESS:

PLAVECKÝ STADION

PO	8.00 – 19.00
ÚT – PÁ	8.00 – 21.00
SO	15.00 – 19.30
NE	15.00 – 19.30

SPORTOVNÍ HALA

PO – PÁ	9.00 – 12.00	13.00 – 21.00
SO	15.00 – 20.00	
NE	9.00 – 12.00	

- tvorba tréninků a tréninkových plánů
- možnost využití služeb osobního trenéra 737 611 166

ZIMNÍ STADION

PO – ČT	9.00 – 12.00	15.00 – 21.00
PÁ	9.00 – 12.00	15.00 – 20.00
SO	15.00 – 18.00	
NE	10.00 – 12.00	15.00 – 18.00

- základní instruktáž, 602 438 043
- individuální cvičební plán
- solárium, výživové poradenství
- tvorba jídelníčků, privat masáže
- výhodné podnikové permanentky

Změny programů vyhrazeny!

SPINNING® centrum TONY



SPORTOVNÍ HALA TJ ČZ



ZVEME VÁS

DO AUTORIZOVANÉHO

SPINNING® centra

Časový rozvrh jednotlivých lekcí:

Pondělí

17.30 – 18.30 18.45 – 19.45 20.00 – 21.00

Úterý – Čtvrtek

16.15 – 17.15 17.30 – 18.30 18.45 – 19.45
20.00 – 21.00

Pátek

16.15 – 17.15 17.30 – 18.30 18.45 – 19.45

Sobota

15.45 – 16.45 17.00 – 18.00

Neděle

10.00 – 11.00 16.00 – 17.00

Dopolední PO, ST, PÁ od 10 do 11 hod.,
dle zájmu klientů

Na lekce je nutná rezervace předem!

Veškeré informace a rezervace:
přímo na baru ve fitness „Sportovní hala“
nebo na tel. č.: 737 611 166.

Otevírací doba fitness „SPORTOVNÍ HALA“
(leden):

- možnost osobního trenéra
- individuální tréninkový program

Po – Čt	09.00 – 12.00	13.00 – 21.00
Pá	09.00 – 12.00	13.00 – 20.00
So	15.00 – 20.00	
Ne	09.00 – 12.00	

Těšíme se na vaši návštěvu.



STARZ Strakonice • Na Křemelce 512, 386 01 Strakonice
e-mail: starz-st@quick.cz • web: www.starz.cz

NAŘÍZENÍ MĚSTA STRAKONICE č. 4/2007,

kterým se vymezují oblasti města Strakonice, v nichž lze místní komunikace nebo jejich určené úseky užít ke stání vozidla jen za sjednanou cenou

Rada města Strakonice se na svém jednání dne 3. 10. 2007 usnesla vydat na základě ustanovení §23 odst. 1 a odst. 3 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění, a v souladu s ustanoveními § 11 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, toto nařízení:

Čl. I

Vymezení oblastí města

- 1) Oblasti města Strakonice, ve kterých lze místní komunikace nebo jejich určené úseky užít za cenu sjednanou v souladu s cenovými předpisy¹⁾:
 - a) k stání silničního motorového vozidla ve městě na dobu časově omezenou, nejvýše však na 24 hodin, jsou:
 - parkoviště u restaurace Bílý vlk na parc. č. **stav. 94** v k.ú. Nové Strakonice,
 - parkoviště na Velkém náměstí na parc. č. **1320/1, 1288/3, 1320/5, 1267/3, 1320/3** vše k.ú. Strakonice,
 - parkoviště u OD Baťa v ulici U Sv. Markéty na parc. č. **80 a 1339/1** vše k.ú. Strakonice,
 - parkoviště v ulici Podskalská na parc. č. **1330/2** v k.ú. Strakonice,
 - parkoviště na Palackého náměstí a v ulici U Sv. Markéty na parc. č. **1334/1 a 1333/3** vše k.ú. Strakonice,
 - parkoviště pod nemocnicí na parc. č. **1315/1** k.ú. Strakonice.
 - Časové rozmezí pro uplatňování poplatku za parkování ve vymezených úsecích je stanoveno ve dnech:
 - Pondělí - pátek od 8.00 hod. do 18.00 hod.
 - Sobota od 8.00 hod. do 12.00 hod.
 - b) k dlouhodobému stání silničního motorového vozidla provozovaného právnickou nebo fyzickou osobou oprávněnou k podnikání podle zvláštního právního předpisu²⁾, která má sídlo nebo provozovnu ve vymezené oblasti města, nebo k stání silničního motorového vozidla fyzické osoby, která má místo trvalého pobytu ve vymezené oblasti města, jsou vymezeny totožně s vymezením oblastí v odst.1) písm. a) tohoto článku. Časové rozmezí je stanoveno na jeden rok.
- 2) Ve vymezených úsecích dle odst. 1) lze užívat místní komunikace ke stání motorových vozidel na časově omezenou dobu za poplatek stanovený v ceníku za stání silničních motorových vozidel na místních komunikacích.
- 3) V prostoru parkoviště na Velkém náměstí a v prostoru Palackého náměstí mohou zásobovací automobily provádět zásobování provozoven z přiléhající části chodníku.
- 4) V prostoru parkoviště na Velkém náměstí před budovou Městského úřadu Strakonice mohou účastníci svatebních obřadů, které se konají na Městském úřadu ve Strakonici, po dobu trvání těchto obřadů parkovat bezplatně.

Čl. II

Placení sjednané ceny

- 1) Sjednaná cena se platí:
 - a) v případech uvedených v čl. I, odst. 1), písm. a) tohoto nařízení prostřednictvím parkovacího automatu,
 - b) v případě uvedeném v čl. I, odst. 1, písm. b) tohoto nařízení zakoupením parkovací karty na dobu jednoho roku, kterou po zaplacení sjednané ceny vydá Městský úřad Strakonice.
- 2) Zaplacení sjednané ceny se prokazuje umístěním platného parkovacího lístku nebo parkovací karty po celou dobu stání silničního motorového vozidla na viditelném místě za předním sklem vozidla, tak aby byly veškeré údaje uvedené na tomto dokladu čitelné z vnějšku vozidla. Řidič motocyklu uschová parkovací lístek nebo parkovací kartu u sebe.

Čl. III

Sankce

- 1) Jakékoli jednání v rozporu s tímto nařízením bude posuzováno u fyzických osob jako přestupek, u právnických osob a podnikatelů jako správní delikt.
- 2) Pro ukládání sankcí budou užity zvláštní právní předpisy.

Čl. IV

Závěrečná ustanovení

- 1) Dozor a výkon nad dodržováním nařízení provádí pověřené osoby.
- 2) Dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení se ruší nařízení města Strakonice č. 2/2005 o místní úpravě silničního provozu ve městě Strakonice.

Čl. V

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 12. 2007.

Ing. Pavel Vondrys
starosta

Ing. Karel Vlasák
místostarosta

Rada města Strakonice na svém jednání dne 3. 10. 2007 schválila svým usnesením č. 1198/2007

Ceník za stání silničních motorových vozidel na místních komunikacích

- a) v oblastech dle Čl. I, odst. 1, písm. a) nařízení města Strakonice č. 4/2007

Parkovací automat – parkoviště u restaurace Bílý vlk

Výše poplatku:

Placený tarif **6,- Kč / 1 hod.**

Každá další započatá hodina **11,- Kč / 1 hod.**

Min. tarif **4,- Kč**

Parkovací automat – Velké náměstí

Výše poplatku:

Placený tarif **11,- Kč / 1 hod.**

Každá další započatá hodina **34,- Kč / 1 hod.**

Min. tarif **4,- Kč**

Parkovací automat – parkoviště u OD Baťa v ul. U Sv. Markéty

Výše poplatku:

Placený tarif **6,- Kč / 1 hod.**

Každá další započatá hodina **6,- Kč / 1 hod.**

Min. tarif **3,- Kč**

Parkovací automat – parkoviště v ul. Podskalská

Výše poplatku:

Placený tarif **6,- Kč / 1 hod.**

Každá další započatá hodina **11,- Kč / 1 hod.**

Min. tarif **4,- Kč**

Parkovací automat – Palackého náměstí

Výše poplatku:

Placený tarif **11,- Kč / 1 hod.**

Každá další započatá hodina **34,- Kč / 1 hod.**

Min. tarif **4,- Kč**

Parkovací automat – parkoviště pod nemocnicí

Výše poplatku:

Placený tarif **6,- Kč / 1 hod.**

Každá další započatá hodina **6,- Kč / 1 hod.**

Min. tarif **3,- Kč**

- b) v oblastech dle Čl. I, odst. 1, písm. b) nařízení města Strakonice č. 4/2007

1. Pro fyzické osoby s místem trvalého pobytu v oblasti parkoviště s parkovacími automaty se stanovuje poplatek ve výši 3.000,- Kč/rok/automobil, kromě parkoviště u OD Baťa v ul. U Sv. Markéty, kde se stanovuje poplatek ve výši 100,- Kč/rok/automobil.
2. Pro právnické nebo fyzické osoby oprávněné k podnikání podle zvláštního právního předpisu¹⁾, které mají sídlo nebo provozovnu ve vymezené oblasti města s parkovacími automaty, se stanovuje poplatek za parkování takto:
 - parkoviště u restaurace Bílý vlk 3.000,- Kč/rok/automobil,
 - parkoviště na Velkém náměstí 20.000,- Kč/rok/automobil,
 - parkoviště u OD Baťa v ul. U Sv. Markéty 3.000,- Kč/rok/automobil,
 - parkoviště v ulici Podskalská 3.000,- Kč/rok/automobil,
 - parkoviště na Palackého náměstí 20.000,- Kč/rok/automobil,
 - parkoviště pod nemocnicí 3.000,- Kč/rok/automobil.
3. Pro pravidelné klienty České pošty se za parkování v ul. Podskalská stanovuje poplatek 800,- Kč/rok/automobil na dobu stání do 30 min. ve dvouhodinovém rozmezí denně, po dohodě s klienty. Tito mají povinnost označit dobu příjezdu na parkoviště parkovacím kotoučem.
4. Majitelům vozidel s označením O1, kteří jsou držiteli průkazu ZTP a ZTP/P, se umožňuje parkování ve vymezených zónách s parkovacími automaty zdarma.

1) Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), v platném znění

Tento ceník nahrazuje a ruší ceník za stání silničních motorových vozidel na místních komunikacích schválený Radou města Strakonice pod číslem usnesení 220/2005 ze dne 23. 3. 2005.

1) Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, v platném znění

2) Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), v platném znění

Naši ptáci, kteří s námi žijí ve Strakonících (6)

Listí opadalo ze stromů a na holých kmelech a větvích si snáze všimneme černobílého ptáka s trochou červeně. Strakapoudi jsou typickými stromovými ptáky. Šplhají vždy směrem vzhůru a dolů přelétají. Žijí u nás celoročně a v zimních měsících rádi zajdou do krmítek, hlavně na lůj nebo sádlo. Šplhání jim umožňuje uspořádání prstů na noze, kde dva směřují dopředu a dva dozadu. Pomáhají jim i ostré drápy a tuhá ocasní pera, o která se opírají. Jejich let je zvlhčený (houpavý) a při něm se často ozývají hlasitým křikem jako „kik“ nebo „kix“, občas i delším „gigigi...“

Na jaře obohacují samci svůj hlasový projev o takzvané bubnování, kterým si obhájí své hnízdní teritorium. Je to rychlé klepání do suché pružné větve, která dobře rezonuje. Ve městě však si vybírají i jiné materiály, jako plechy, prkna apod. Ve Strakonických strakapoud rád využíval hasičskou stěnu u parku nebo jsem viděl, že klepal i do plechu lucerny, hlavně aby to hlasitě znělo.

Potravou strakapoudů je veškerý stromový hmyz, který vyklepávají zpod kůry nebo i sbírají na kůře. Nástrojem je jim silný zobák opatřený jazykem dlouhým až 10 cm, který má na konci zpětné háčky a zároveň je lepkavý. Tím mohou vytahovat hmyz i z delších chodbiček. Živí se však i potravou rostlinnou (hlavně v zimě), jako jsou semena stromů, především jehličnatých (smrku, borovice, modřínu), jen v případě neúrody se orientují na semena listnatých stromů (habru, buku, v menší míře dubu, javoru, lípy). Borové a smrkové šišky utrhnou zobákem a odnesou ke štěrbíně v kůře nebo do úzké vidlice stromu, kde je zpracují. Jejich potrava je ještě širší, ovšem jen v malé míře a za zvláštních podmínek.

Většinu roku žijí strakapoudi jako samotáři. S příchodem jara se samci začínají poohlížet po samičce, se kterou by vybudovali hnízdní dutinu. Zpravidla si tesají společně každý rok dutinu novou, a to většinou v narušených stromech. Jakmile strakapoudi pár zahnízdí, podílejí se na rodičovské péči oba partneři. Samec tráví na hnízdě celou noc, kdy zahřívá vejce a později mláďata. U většiny druhů ptáků mívá tuto noční službu samička. Jako vystýlku má hnízdo trávky a piliny.

Vydlabání hnízdní dutiny trvá dva až tři týdny. Nejčastěji snáší pět až šest vajíček, délka sezení je dvanáct až třináct dní. V dutině krmí mladá až do 16. dne, pak většinou u vchodu. Z dutiny se mláďata vyvádějí ve stáří jedenadvacet až třidvacet dní a jsou schopna od počátku sbírat si sama potravu. Strakapoudi hnízdí jen jednou do roka.

Každého asi překvapí, že v Čechách žije pět druhů strakapoudů, ovšem z těch ve Strakonících potkáme jen dva. Je to především strakapoud velký (*Dendrocopos major*), který je všude velmi hojný. Žije v lesích všeho druhu, včetně řídkých stromových porostů v parcích a zahradách, v porostech kolem řek. Pohlaví se rozezná podle toho, že samec má červený tyl, zatímco samička ne. Nejvyšší věk kroužkovaného ptáka je osm roků, devět měsíců a třináct dní. Stav v ČR se odhaduje na dvě stě tisíc až čtyři sta tisíc párů.

Dalším druhem, který ve Strakonících můžeme potkat, je strakapoud malý (*Dendrocopos minor*). Je to náš nejmenší strakapoud asi velikosti vrabce. Šplhá po stromech, zavěšuje se při vybírání potravy i na větších pevnějších rostlinách. Dříve jsem se s ním setkával vzácně, letos jsem ho viděl již třikrát, nejbližší na Křemelce. Stav v ČR vzrůstá a odhaduje se na tři tisíce až šest tisíc párů.

Následující druhy na Strakonicku nežijí:

Strakapoud jižní (*Dendrocopos syriacus*) – žije na východě ČR, stav činí jeden tisíc až jeden tisíc čtyři sta párů.

Strakapoud prostřední (*Dendrocopos medius*) – najdeme ho v nížinách a pahorkatinách do 500 m nad mořem. Vyskytuje se na Křivoklátsku, Třeboňsku, na jižní Moravě. Stav v ČR (zatím tři tisíce pět set až sedm tisíc párů) je vzrůstající, v budoucnu se může objevit i u nás.

Strakapoud bělohrbetý (*Dendrocopos leucotos*) – s tímto ptákem se můžeme setkat na Šumavě a v Beskydech. Odhad v ČR je sto padesát až dvě stě padesát párů.

Ivan Jana

ČSOP Poznej a chraň!

města děkujeme za jejich účast a zájem o problematiku zdraví. Zároveň bychom je rádi požádali o informace, jak byli s průběhem akce spokojeni, nebo co jim chybělo a co by přivítali příště. Za náměty občanů předem děkujeme. Těšíme se na setkání na Dnech zdraví ve Zdravém městě Strakonice 2008.

Mgr. Jaroslava Mrůzková

koordinátorka projektu Zdravé město Strakonice

Konalo se první fórum Zdravého města Strakonice



Dne 15. 11. 2007 se v Domě kultury ve Strakonících konalo první fórum Zdravého města Strakonice. U osmi kulatých stolů zosobňujících aktuální témata rozvoje města (doprava, životní prostředí, vzdělávání a osvěta, zdravotní služby – zdravotní prevence – zdravý životní styl – sport, společenský život – cestovní ruch – kultura, průmysl – ekonomika, veřejná správa – informovanost, sociální problematika – bydlení – sociopatologické jevy) diskutovali příchozí nad možnostmi zlepšení kvality života v našem městě.

Fóra Zdravého města se v letošním roce zúčastnilo na 120 aktivních občanů Strakonice, kteří vznesli v průběhu dvouhodinového setkání na 63 námětů, co v daných oblastech ve městě postrádají a co by přispělo k tomu, aby se ve Strakonících žilo lépe. Všechny náměty od jednotlivých kulatých stolů byly prezentovány před všemi zúčastněnými, kteří měli možnost s návrhy souhlasit nebo vznést k nim připomínky.

Z námětů občanů vznikne komunitní plán zdraví a kvality života, který bude pomocným plánovacím dokumentem pro aktivity města v následujících obdobích. Fórum Zdravého města Strakonice se bude konat každým rokem, a občané tak budou mít možnost nejen předkládat další náměty, ale i možnost sledovat, jak je s jejich připomínkami nakládáno.

Tento postup komunikace a spoluvytváření podoby města ve spolupráci s občany je standardní u všech Zdravých měst České republiky.

Plán zdraví a kvality života přineseme v jednom z dalších čísel Zpravodaje města Strakonice. Současně vás budeme informovat o tom, jak je s náměty dál nakládáno.

Mgr. Jaroslava Mrůzková

koordinátorka projektu Zdravé město a MA21

Průměrný věk a zdravá léta života



Základním ukazatelem zdravotního stavu populace, tedy veřejného zdraví, je tzv. střední délka života (SDŽ). Jedná se o ukazatel vypočítaný statisticky, který vychází z hodnot celkové úmrtnosti v populaci, což znamená, že jeho hodnota je úměrná počtu úmrtí v populaci a hlavně věkem, ve kterém lidé umírají. V čím vyšší věku lidé umírají, tím je SDŽ vyšší.

Nejpřehlednějším ukazatelem SDŽ je tzv. střední délka života při narození, která v podstatě vyjadřuje, jakého celkového průměrného věku se dožije právě narozený příslušník dané populace – muž či žena, proto je tento ukazatel označován často jako průměrný věk v dané populaci.

Stejně jako v rozvinutých zemích došlo i u nás v posledních asi dvaceti letech k prodloužení průměrného věku u mužů i u žen. Je celkem známou skutečností, že průměrný věk mužů je nižší než u žen, ženy se dožívají v průměru vyššího věku než muži. Ve statistikách zdravotního stavu je tento rozdíl označován jako tzv. nadúmrtost mužů. Hodnota průměrného věku našich mužů se blíží hranici 73 let, hodnota průměrného věku žen překročila hranici 79 let. Hodnoty pro populaci Jihočeského kraje mírně u obou pohlaví překračují celostátní průměr.

Zejména v devadesátých letech minulého století došlo k relativně rychlému zvýšení hodnoty průměrného věku naší populace (u mužů i žen asi o 4 roky oproti hodnotám z roku 1985). Toto je dáвано do souvislosti s vcelku pozitivními změnami v životě společnosti. V příštích letech je obecně očekáváno zpomalení trendu prodloužování průměrného věku naší populace, pokud se nepodaří posílit aktivní přístup populace ke zdraví, to je zájem každého z nás o posilování a rozvoj vlastního zdraví s cílem jeho uchování do co nejvyššího věku.

Právě se snahou uchovat zdraví do co nejvyššího věku souvisí koncept kvality života. Není totiž důležité jenom, jakého věku se dožijeme, ale také jak dlouhou dobu prožijeme bez nemoci či zdravotního omezení. Proto se ve statistikách zdravotního stavu populace i u nás začíná objevovat údaj o tzv. střední délce života prožitého ve zdraví, kterému se zkráceně říká zdravá léta života. Zatím u nás zdravá léta života nejsou údajem rutinně vypočítávaným (je jedním z cílů programu Zdraví 21, ke kterému se ČR v roce 2002 přihlásila, zavést zdravá léta života do rutinních statistik), v posledních letech se občas tyto údaje objevují. Např. v publikaci SZÚ z roku 2004 je uvedeno, že v roce 2002 činila v ČR střední délka života prožitého ve zdraví u mužů ve věku 15 let dalších 52,9 roku, u patnáctiletých žen dalších 56,4 roku.

Do statistik středních délek života (SDŽ), které udávají průměrný věk a zdravá léta života, je zajímavé občas nahlédnout. Nejen proto, že získáme představu, jakého věku máme šanci se dožít a kolik let zřejmě prožijeme ve zdraví, ale i proto, že povědomí o těchto hodnotách stimuluje k tomu, abychom se pokoušeli aktivním přístupem ke zdraví tyto parametry zlepšit. Výsledky péče o zdraví v rozvinutých společnostech jsou dokladem, že to je možné.

MUDr. Vladimír Hanáček

Vyhodnocení kampaně Dnů zdraví ve Strakonících 2007



V letošním roce se poprvé Zdravé město Strakonice připojilo k celonárodní kampani Dny zdraví ve dnech 4. 10. – 17. 10. 2007 ve spolupráci s devíti institucemi a partnerskými organizacemi. V rámci 14 dní kampaně jich bylo deset spojených s osmnácti konkrétními aktivitami, kterých se zúčastnilo celkem 1 550 zájemců.

Občané našeho města měli možnost navštívit Dny otevřených dveří v různých organizacích, informovat se o jejich činnosti, vyslechnout odborné přednášky, popřípadě konzultovat vlastní zdravotní problémy. Mnozí z nich také využili nabídky ke sportovní aktivitě a relaxaci.

Všem organizacím a partnerům spolupodílejícím se na Dnech zdraví ve Zdravém městě Strakonice 2007 děkujeme za spolupráci. Občanům našeho



MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM
Velké náměstí 2
tel.: +420 383 700 700 (701)
fax: +420 383 700 702
e-mail: infocentrum@strakonice.net
web: www.strakonice.net

S příchodem roku 2008 bychom všem chtěli popřát mnoho zdraví a úspěchů. Stejně jako v předcházejících letech i před minulými Vánocemi jsme vyhlásili výtvarnou soutěž pro děti i dospělé, jejíž výsledky naleznete níže. Kromě vyhlášení výsledků se v neděli 2. prosince konalo i tradiční Slavnostní zahájení adventu, v jehož rámci jsme uspořádali historicky první Zvonkový průvod. Byli jsme ohromeni nebyvalým zájmem o tuto akci, které se zúčastnilo více než půl tisíce malých i velkých „zvoníků“. Pokusíme se tedy i nadále ve zvonkových průvodech pokračovat. Ale to již předbíháme, bližší akcí bude určitě Slavnostní zahájení turistické sezony v květnu, na které vás s dostatečným předstihem pozveme. Další významnou akcí pro nás i naše město bude již 17. dudácký festival, který proběhne ve dnech 21. – 24. srpna 2008. Jako každý rok i letos budeme prezentovat město na veletrzích cestovního ruchu, namátkou uvedme například Regiontour v Brně nebo Holiday World v Praze. Začátek roku by zájemcům mohl zpříjemnit třeba nový soubor pohlednic města a okolí nebo zlevněná Kronika města Strakonice s CD-romem ze 450,- na 249,- Kč. Malé čtenáře určitě potěší kniha Šumavské pohádky, pověstí a báje nebo velký výběr zboží z Pohádkového království.

Těšíme se na vaši návštěvu.

VÝSLEDKY SOUTĚŽE O NEJKRÁSNEJŠÍ VÁNOČNÍ OZDOBU

Soutěž i letos proběhla ve čtyřech věkových kategoriích. V I. kategorii (3 – 5 let) zvítězila **mateřská škola v Šumavské ulici** svými ozdobami vyrobenými z květníků. Druhé místo obsadili **Adámek Novák a Kateřinka Pořádková**, kteří vyrobili své ozdoby z nafouknutých a polepených balonků. O třetí místo se podělily kolektivy **mateřských škol U Parku Strakonice a Střelských Hořtic**. První místo ve II. kategorii (6 – 9 let) vybojovali žáci **školní družiny při Základní škole ve Štěkní**, druzí byli **katovičtí žáci ze školní družiny**. Na třetím místě skončili **žáci 2. D ZŠ Dukelská Strakonice**, kteří vyrobili „obří“ ozdobu z papírových táček. Čtvrté místo mělo také dva vítěze, a to **Martina Babku a školní družinu při ZŠ Poděbradova**. Páté místo získaly zvonečky od žáků **školní družiny při ZŠ a MŠ Plánkova**. První místo III. kategorie (10 – 16 let) vybojovaly dívky z **Domu dětí a mládeže Strakonice** svými vánočními ozdůbkami ze skořápek ořechů. Na druhém místě se objevila nám již známá **Alena Honosková z Čestic**, která svými výtvary okouzluje porotu každý rok. Na třetím místě skončila třída **5. B ZŠ Lidická**, čtvrtá byla **Kateřina Kahudová ze ZŠ Plánkova** a páté místo získala **Alena Košáková**. Ceny za vítězství ve IV. kategorii poputují do **DOZP v Oseku**. Druhá se umístila paní **Ludmila Urbanová** se svým háčkovaným betlémem a na třetím místě skončila paní **Květa Zbíralová**.

Konkurence ve všech kategoriích je obrovská, sešla se nám více než stovka soutěžních děl a bohužel nemůžeme odměnit všechny soutěžící. Přesto doufáme, že i nadále s námi budete o zajímavé ceny soutěžit.

Za MIC Strakonice

Mgr. Lucie Kadaňová



Mateřské centrum Beruška

Bezděkovská čp. 216, naproti poliklinice

PROGRAM NA LEDEN

Otevřeno je od pondělí do pátku od 9.00 do 11.30 hod.

Pravidelný program

Po	9.30	Hajáci – pro děti do 1 roku
Út	8.30	Volná herna – pro rodiče s dětickami
	10.30	Cvičení pro těhotné (do 11.30)
	15.00	Klub dvojčátek – každé první úterý v měsíci vyhrazeno POUZE pro dvojčata a vícečata (do 16.30 hod.)
St	9.30	Pohádkové středy – pro děti od 2 let
	16.00	Barvínek – výtvarka pro děti od 3,5 let
	17.00	Příběhy pro předškolní děti a pískání na zobcové flétny , do 18 hod. (půl hodiny příběhu a zbytek půl hodiny flétna)
Čt	9.30	Hrátky s batolátky – pro děti 12 – 24 měsíců
	16.00	Taniny – tancování pro děti a rodiče
Pá	9.30	Výtvarný a hravý program pro děti od 2 let

Mimo pravidelný program:

Čt 15. 1. od 15.30 hod.

Přednáška **Co jíst a vařit pro děti a proč** od nestora české výživy RNDr. Petra Fořta.

Těšíme se na setkání s vámi!

předsedkyně MC – Jitka Vápeníková 603 436 326

koordinátorka MC – Monika Zíková 777 943 259

mcenteruska.strakonice@seznam.cz • www.mcberuska.wz.cz

PLÁN AKCÍ NA LEDEN 2008



DDM Strakonice

2. – 6. ledna Provoz v DDM uzavřen

10. ledna Okresní kolo v německém jazyce

– soutěž MŠMT pro SŠ (Gymnázium ST)

15. ledna Soutěž veverky Zrzky – přírodovědná soutěž

pro 3. – 4. třídy ZŠ (14 – 15 hod. v CEV na Podskalí)

17. ledna Okresní kolo v anglickém jazyce – soutěž MŠMT

pro SŠ (Gymnázium ST)

17. ledna Šnečí nota – hudební soutěž pro veřejnost

(od 16 hod. v DDM Vodňany). Kategorie: sólový zpěv, hra na flétnu, hra na kytaru. Přihlášky do 15. ledna 2008.

21. ledna Krajský pohár družstev v šachu pro 1. – 5. třídy ZŠ

(od 8,00 v sále DDM Na Ohradě)

23. ledna Okresní kolo matematické olympiády pro 5. a 9. třídy ZŠ

– soutěž MŠMT (od 8,00 v ZŠ Dukelská)

26. ledna Zábavné odpoledne v česko-budějovickém bazénu

(13 – 18 hod.). Cena 160,- Kč (doprava vlakem, vstup, odměny za soutěže, pedagogický dozor). Přihlášky v DDM Vodňany.

Připravujeme:

2. února III. ples DDM (od 17 hod. v sále DDM Na Ohradě)

Vstupenky budou v prodeji od 10. 1. 2008 v DDM Na Ohradě.

3. – 9. února Lyžování v Krušných horách o jarních prázdninách

Cena 2.800,- Kč + permanentky cca 1.500,- Kč; přihlášky na tel.: 383 322 216

17. února Maškarní bál v sokolovně (od 14 hod.)

Nabízíme volná místa v kroužcích:

- **Sportovní hry** – pro malé rošťáky a rošťandy I. stupně ZŠ, cvičení, posilování, základy bojového umění (sál na Ohradě, čt 16,30 – 18 hod.)
- **Novinka! Sportáček** – pro předškoláky a děti z I. tříd ZŠ, tento kroužek sportovních a pohybových her začne od února 2008.

Základní umělecká škola Strakonice Kochana z Prachové 263

Tel./fax: 383 332 635 • E-mail: zus-strakonice@cmail.cz

8. ledna	Třídní přehrávka V. Urbanové a M. Varausové od 16 hod.
10. ledna	Třídní přehrávka žáků St. Čáslavského od 18 hod.
14. ledna	Zahájení putovní výstavy prací žáků V. Bělochové „Hledání a objevy“ ve vodňanském infocentru
15. ledna	Školní kolo klavírní soutěže ZUŠ v zámekovém koncertním sálku
16. ledna	Třídní přehrávka žáků P. Karase od 17 hod.
17. ledna	Třídní přehrávka kytarové třídy J. Pelána od 16 hod.
18. ledna	Účast kytaristů v národním kole soutěže Zlatá struna v Plzni.
23. ledna	Třídní přehrávka žáků M. Valčíkové od 16.30 hod.
24. ledna	Žakovský koncert od 17 hod. v koncertním sálku na zámku
29. ledna	Třídní přehrávka žáků K. Kohoutové od 17 hod.
30. ledna	Třídní přehrávka žáků P. Reitmaira od 17 hod.

Všechny koncerty probíhají v koncertním sálku v zámku.



KLUB MANA

Ul. Zvolenská 918, Strakonice

pavilon s východem na ul. Prof. A. B. Svojsíka

vás zve v lednu na:

NEDELNÍ BOHOSLUŽBY 6. ledna a 20. ledna od 9.00 hod.

BIBLICKÉ VEČERY – každou středu od 18.00 hod.

Od 7. února pořádáme podruhé ve Strakonici úspěšný motivační kurz pro ženy

JAK SE ZBAVIT ZÁTĚŽE NA TĚLE A DUŠI

Trápíte se hubnutím? Zveme vás – něco nového se dozvědět a naučit se, porozumět více svému tělu i své duši, obohatit život o nové přátele, popovídat si... Tohle všechno vás čeká na tříměsíčním kurzu!

12 lekcí za 400,- Kč. Na kurz je třeba se předem přihlásit e-mailem: klubmana@centrum.cz nebo telefonicky 731 905 625.

**ZÁBAVNÉ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE PRO HOLKY
A KLUKY – 11. LEDNA 2008**

Zažij s námi dobrodružství Narnie... příjemné prostředí, hry, sport, soutěže o ceny, hudba, tanec, legrace, povídání si... přijď si najít nové kamarády a dobře se pobavit. Setkávání pro holky a kluky je pro věkovou skupinu 9 až 15 let a je zdarma. Je jednou měsíčně v pátek od 16.00 do 18.00 hodin v tělocvičně základní školy F. L. Čelakovského v Chelčického ulici (vchod do tělocvičny ze dvora).

Poznejte Calderdale – Get to know Calderdale

Pivovary v Calderdale

Tradiční britské pivo není moc podobné pivu českému. Obvykle se servíruje studené, ale ne ledové. Nejpopulárnější jsou piva „hořká“, která spadají do skupiny s 3,4 % až 3,9 % alkoholu, ale například Best Bitter má 4 % a více.

Mild Ales jsou většinou piva tmavě zbarvená s 3 % až 3,6 % alkoholu, ale klesají v oblíbenosti a skoro mizí z mnoha lokalit Velké Británie. Stout pivo je velmi tmavé nebo syté barvy a má často chuť kávy. Nejznámější Guinness (4 %) je z Irska. Nejsilnější piva Barley Wines mají typicky 8 % až 12 % alkoholu.

V 60. letech 20. století tlačily velké komerční pivovary trh k sudovému pivu. Nicméně koncem 70. let 20. století se objevily malé pivovary, které produkují tradiční sudové pivo a zároveň přinášejí alternativní, pružný a experimentální přístup k pivovarnictví.

Calderdale se pyšní řadou menších pivovarů:

Halifax Steam (Hipperholme)

Mitchell Eastwood Brewery (Elland)

Ryburn (Sowerby Bridge)

Little Valley Brewery (Mytholmroyd) – www.littlevalleybrewery.co.uk

Bare Arts (Todmorden) – www.barearts.com

Bridestones (Hebden Bridge).

Snímek zachycuje úchvatnou hospodu Old Bridge Inn ve vesnici Ripponden, která je místem setkávání členů Calderdale-Strakonice Twinning Association. Na modré plakety je napsáno: „Pravděpodobně nejstarší Yorkshirská krčma s nejstarší zmínkou z roku 1307“. Zajdete někdy s námi na pintu piva?

Lucie Šnajdrová, odbor školství a cestovního ruchu, CSTA



Foto: Archiv CSTA

Calderdale Breweries

Traditional British beer is quite unlike Czech beer and is usually served cool, but not chilled. Most popular are 'Bitter' beers which fall into the 3.4% to 3.9% abv band, with Best Bitter 4% or higher. 'Mild Ales' are mainly dark coloured with 3% to 3.6% abv, but have declined in popularity and almost disappeared from many areas of the U.K. 'Stout' beer is very dark or rich in colour and it often has a coffee-like taste. The most famous example, Guinness (4%), is from Ireland. The strongest beers 'Barley Wines' are typically 8% to 12%.

In the 1960s the large commercial breweries forced a trend towards keg beer. However, in the late 1970s microbreweries appeared producing traditional cask ale and reflecting an alternative, flexible, experimental approach to brewing.

Calderdale boasts a number of micro-breweries:

Halifax Steam (Hipperholme),

Mitchell Eastwood Brewery (Elland)

Ryburn (Sowerby Bridge)

Little Valley Brewery (Mytholmroyd) www.littlevalleybrewery.co.uk

Bare Arts (Todmorden) www.barearts.com

Bridestones (Hebden Bridge)

The photo shows the delightful Old Bridge Inn in the village of Ripponden, and is the meeting place for the Calderdale-Strakonice Twinning Association. The blue plaque reads 'probably Yorkshire's oldest hostelry', with an 'earliest recorded date of 1307'.

Fancy joining us for a pint sometime?

Pamela Norrington, CSTA

Osobnosti téměř zapomenuté

Malíř František Horký



Žně, dřevoryt 1918. Foto: Autorův archiv

Město Strakonice v devatenáctém století rozhodně nepatřilo mezi města bohatá na malířské osobnosti, které by svým významem překračovaly hranice regionu a svou tvorbou se následně výrazněji zapsaly do dějin soudobého českého výtvarného umění, nemělo rodáků velikosti Navrátila, Mánesů, Mařáka, Brožíka, Aleše, Schwaigera či Waldhausera.

Nicméně několik malířů-rodáků nesmíme pominout. Předně malíře romantických

krajin i dobových portrétů Matěje Kunzla (*1825), dnes již prakticky zapomenutého, snad prvního strakonického rodáka studujícího na pražské Akademii výtvarných umění, později usazeného v Českých Budějovicích; dále pak Aloise Hanše (*1859), vyučeného malíře pokojů, až naivně realistického krajináře a dekorátéra řady slavných divadel, mimo jiné v roce 1907 nově vzniklého vinohradského, cestovatele, farmáře v Brazílii a posléze zapisovatele strakonických pamětí; a z těch mladších určitě novoromantického i expresivního malíře a výtečného grafika Františka Horkého (*1879), dále Roberta Františka Vacíka (*1880), proslulého portrétistu a krajináře tvořícího řadu let v cizině, a nakonec programově regionalistického krajináře a věrného opěvovatele Šumavy a celého Pošumaví Jaroslava Dvořáka-Šumavského (*1887).

Z uvedených malířských pětic zasluhuje důkladnějšího přiblížení především František Horký pro nesporné kvality své umělecké tvorby. Narodil se 6. prosince 1879 na Velkém městě v čp. 159 jako syn strakonického měšťana a hostinského Františka Horkého a jeho manželky Anny Vaňkové, z neznámých příčin byl však pokřtěn až 20. prosince, a to jménem František Václav. Základní vzdělání získal ve Strakonici, kde si pravděpodobně osvojil i základní výtvarné techniky. Možnosti dalšího uměleckého růstu budoucího malíře nebyly tehdy ve Strakonici vskutku valné, neboť po smrti již věkovitého Antonína Zellerina († 1870) zde nebyl na dlouhou dobu žádný solidnější malíř,

který by mohl předávat své zkušenosti, jak to ostatně ve svých vzpomínkách popsal i Alois Hanš: „...zde nejni žádný malíř, jen Vacíkové, kteří toho sami moc neumějí a malují jen pokoje.“ Horký odešel ze Strakonice do Prahy studovat Uměleckopřemyslovou školu, kde byli jeho profesory Stanislav Sucharda a Karel Vítězslav Mašek, po jejím úspěšném absolvování se dostal na pražskou Akademii výtvarných umění, kde se v letech 1899–1905 učil malbě ve speciálním ateliéru vedeném profesorem Františkem Ženíškem (1849–1916), jeho spolužákem na Akademii byl mimo jiné později proslavený grafik František Kobliha. Horký poté podnikl studijní cesty do Německa, Holandska a Francie. Dne 9. února 1914 byl v Praze na Vinohradech v kostele sv. Ludmily oddán s Helenou Pittneovou, se kterou se také v Praze natrvalo usadil.

V malbě byl Horký především krajinářem, bohatě využívajícím barevného kontrastu a světelných efektů, ale nevyhýbal se ani zátiším a portrétům. Specifickou skupinu jeho obrazů tvořily pohádkové motivy (vodníci, čarodějnice, loupežníci, skřítky atd.), vytvářené na začátku 20. století především technikou kvaše, část z nich byla v roce 1907 vystavena ve výstavní síni nakladatelství Bedřicha Kočího v Praze pod názvem Z říše pohádek. Horký nebyl pouze malířem, byl rovněž výborným grafikem, dokonale ovládajícím a využívajícím především techniku dřevorytu a leptu – známé jsou hlavně jeho grafické cykly z Kutné Hory a Štamberka. Své obrazy i grafiku vystavoval porůznu v Čechách (Praha, Kutná Hora, Hradec Králové) i cizině (Berlín, Paříž, Vídeň, Benátky), kde bylo jeho dílo poměrně ceněno. Horký se také aktivně věnoval knižní ilustraci, pro Kamila Neumannovu vypravil celou řadu titulů zásadní edice Knihy dobrých autorů (např. Remizov, Křížové sestry; Poe, Morella; London, Sun Slynce; Suarés, Chrám Lásky, a jiné), u kterých se dostal k velmi působivým grafickým zkratce, kde přírodní motivy prorůstají s téměř vesmírnými vizemi.

František Horký zemřel v Praze v poměrně mladém věku dne 21. března 1936. A rodné město na něj již téměř zapomnělo.

Karel Skalický



Pronásledování, kvaš 1905.

Foto: Autorův archiv